109年度第2次新北市政府古蹟歷史建築紀念建築聚落建築群史蹟文化景觀審議會議紀錄
1、 時間：109年2月24日(星期一)下午2時整
2、 地點：文化局2826會議室
3、 主持人：龔主任委員雅雯                         紀錄：朱家慧
4、 出列席單位及人員：如后附簽到表
5、 本審議會委員總人數17人，本次會議應到委員人數17人、迴避委員人數0人、出席委員人數15人(龔主任委員雅雯、于副主任委員玟、周委員宗賢、戴委員寶村、洪委員健榮、李委員乾朗、詹委員添全、賴委員志彰、王委員惠君、張委員震鐘、王委員維周、劉委員美秀、王委員淳熙、劉委員源清、蘇委員琬絢)，已達法定開會人數。
6、 業務報告：（略）
7、 提案審議：
1、 審議案由1－歷史建築「汐止水道布設記碑」定著土地範圍修正審議案：
決議：建議重新測量以釐清歷史建築之定著土地範圍，排除私人土地汐止區康誥坑段436-6地號範圍後，再進行文化資產審議程序。
2、 審議案由2－列冊追蹤審議案：
(1) 鶯歌福興宮：
決議：應再次辦理現況會勘，釐清目前宮廟保存狀況後，再進行文化資產審議。
(2) 平溪區蔡家紅磚小洋樓：

1. 審查意見綜合摘述：

(1) 該建築創建於1930年代，匠藝手法出色，造型優美，具建築工藝價值，屋主為當地嶺腳永昌煤礦開採者，與地方傳統產業關係密切，具地方史及產業史價值。

(2) 紅磚屋保存良好，拱圈、欄杆均以鏤空(Hollow-up)處理，為砌磚工程細緻工法，國內少見用於建築，應值保存。

2. 本案迴避人數0人，委員總人數17人，出席委員15人，出席人數達審議會人數過半數，同意進入指定或登錄程序人數14人，同意持續列冊人數1人，投票結果已達文化資產審議會組織及運作辦法第6條「審議會議應有全體委員過半數之出席，始得開會；並有出席委員過半數之同意，始得決議。」之規定。
3. 決議：
(3) 進入指定或登錄審查程序。
(4) 抗法舉人「陳洞漁古墓」：

1. 審查意見綜合摘述：
(1) 陳洞漁(即陳霞林)為前清咸豐乙卯科鄉試舉人，曾組團練參與清法戰爭，見證歷史。
(2) 墓體、墓碑形刻完整，具文資價值，建議進入指定登錄程序。
(3) 此古墓墓制格局完整，墓構件亦顯精緻，墓主為清代名人，具歷史價值。
(4) 後代族群龐大複雜，審議過程請通知其到場。
(5) 本墓已有相當歷史，具有歷史與人物之重要意義，可辦理現勘後，提會討論。
2. 本案迴避人數0人，委員總人數17人，出席委員15人，出席人數達審議會人數過半數，同意進入指定或登錄程序人數14人，同意持續列冊人數1人，投票結果已達文化資產審議會組織及運作辦法第6條「審議會議應有全體委員過半數之出席，始得開會；並有出席委員過半數之同意，始得決議。」之規定。
3. 決議：
進入指定或登錄審查程序。
8、 散會（下午3時50分整）。
PAGE
1